Que ^  1PS'S C0noratalatur.
a nobis&tribus SUDt ex adventu nostro per litteras comuniter scriptas
extendam. quumT ^  ° ffiC,°  P,e° e insPicietar- Ex 4ao circa ea non me 
quam filia- c H111161̂ tenea,>s animum illum habere erga rem publicam

Qualiter • GSt habere erga patrem, 
ctans. deo predi11 ̂  PlC1DlDUS m Umere ^  habuerit narrare non curo (’). expe- 
prouiderit Dis li .temP0re vot)is °retenus queque narrare quod male sibi 
dilligebatis 1Ŝ 1Cet sit respectu ipsius, sit respectu vestri qui eum
et habuit 1100 61 P051* ^ 111 hic est- bene et satis diligenter se habet

cum illoŝ eo 1 m'Ĉ ' Comiriendare aliquos quos inteligem apud vos caros esse, 
dubitetis 'acolT Car° S haJ)eam ut inleligo vos habere. Ex quo non 
littere vestrp °  ^ f01' vestro ta*em tractamentum faciemus quod inteliget 
que verbo s ib iT ^ UnraUm Prodesse- cui me obtuli et effectu aspiciet ea 
pationum mav' âerQnt' *̂cet a°tenus id demonstrari non valui occu- 
spositus «um ^ arUm re*Pecta- Fiet de cetero effectualiter ut teneor et di- 
digna refferre ^  au*sa*)imus semper. Allia non video fraternitati vestre 
animo nostri ^Uam qUod Petrum (?) et franciscum consocios vestros equo 
quesiui commlsa'6 Sa!'ftate' âibas D0Q scr'bo temporis defectu. Pro petro 
amentum reddam M U5.̂ aclenus recapitum dare non vallui. fiet et aui- 

anueli tarigo pro francisco relationem feci, qui facto
C) Si i»i|0

v'a?giù a Cafra ner11! ^ ' alcun dubbio che il capitano Giovanni Piccinino 
con Damiano Leone, terzo console desig nato.

anno 14 5 5   ̂ ^
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sereno indilate patriam accedet, et teneo bonam habeat conditionem. Ipsum 
quidem manuelem hituilu ipsius francisci ortaui causa repatriandi, quod 
minime facere velle asseruit, hec ut inteligat idem franciscus sua menti ha
bere. Nec allia quam opto quid vos optare valeam feliciter. Es caffa die
V jullij MCCCCLV.

Damianus de leone 
prouisor et massarius caffè salutem.

DOCUMENTO CXXXVUI.

Lettera dello stesso ai Protettori sugli affari di Caffa.
1455 5 luglio e 3 settembre 

(Filza di Caffa, n. 57)

(Extra)
Magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij. excelsi co- 

munis janue.
(Intus)

* Jhesus.
Magnifici domini. His diebus elapsis via pere scripsi vobis ordinate circa 

meum huc aduentum. et sic quantam adhibuerim operam circa celeralionem 
ejus accepsus. postpositis omnibus que ad hujus effectum ostare deberent, 
nullo habito respectu preter commissiones vestras execuiioni mandare. Ex quo 
circa ea nil alliud dicam, sufficiendo scripta per alias (’).

Cum nauibus nostris huc apulsis vigesima secunda die mensis aprilis. in 
quibus affuerunt spectabiles domini thomas et antonius consoci] mei. accepi 
vestram per quam ortatus sum circa justitiam faciendam el bonum publicum 
diligendum, quantum perlinet potissime circa executionem cujusdam scandali 
perpetrati tempore quo hic erat acelinus lercarius cum sua naui. per aliquos 
arma leuantes et clamantes, inter quo sensistis fuisse julianum fratrem meum, 
ortantes nullum habeam ad fraternam dilectionem respectum, ymo cum socijs 
quibus executionem committitur, si julianus ipse inteligerem in scandalum 
incidisse, viriliter procedere debeam, cum id facere habeam, dicitur ex hu-

(1) Queste lettere che ci avrebbeio chiaritole avventure del suo viaggio ter
restre, non sono pervenute sino a noi.
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manime maxima magnificentiarum vestrarum, juxta antiquam consuetudinem 
meam et morum meorum, qui solitus sum nichil bono publico praeponi (’).

Nam magnifici domini in hoc pauca dicere volo, ne potius jactantie quam 
virtuti attributum esset, sollum inteligatis ab adolescentia mea nil alliud optati- 
uisse quam decus et famam, in quo perseuerare omnino, obmissis omnibus, di
spositio est. intelligens impossibile fore id prosequi posse nisi bonum publicum 
omnibus preponatur. Etiam id necessarium est ad beate eterneque gaudendum 
juxta cieeronis sententiam in libro de somnio scipionis iuquiens: sed quo sic 
affricane alacrior ad tutandam rem publicam sic habeto, omnibus qui patriam 
conseruauerint adjuuerint auxerint certum esse in celo definitum locum, ubi 
beati sempiterno euo fruuntur. Ego quidem his consideratis vestrisque lectis, 
ac ortationes et commissiones vestras considerando, que nou parum semper 
mihi menti sunt, disponenda effectu demonstrarem que verbis assero, et dato 
impossibile sit respectu fragilitatis nostre fratri non compatietur, hoc in gau
dium et exultationem accidisse reputabam, de quo congratulabar.

Indilate quidem socios infestaui circa negotij veritatem inquirendam, po
stea ad executionem prosequendam, asserens unde inteligalur fratrem ipsum 
meum in peccatum incidisse ad executionem ipsius ego solus procedere velle 
nudo alio mediante, quod prosequissem nullo habito respectu, teste domino. 
Sed ut per litteram comunem nostrum trium consulis et massariorum magni
ficentie vestre auisate erunt, a nemine inteleximus julianum ipsum similia 
perpetrasse, ymo certo respectu moto absque rauba in ponte visus fuit. His 
omnibus enim consideratis el examinatis, socijs meis visum non fuit circa 
ipsum procedere secundum magnificentia ipsa commitit. quod et facere di
spositi sumus erga aliquos quos inteligimus auctores ipsius sceleris et scan
dali fuisse. De quo suo tempore magnificentias vestras auisatas reddemus, 
que pro semper vollo habeant me semper optare commissiones suas adimplere 
et status ipsius concernentia ac augumentum. De casu ipso feci vobis longam 
cantilenam, casus importando et salis honòri tangenti.

Habeo rationem reddere magnificentijs vestris ducatorum l x  mihi datorum 
in recepsu meo de ibi pro expensis fiendis in itinere johanni picenino et famulo 
capto juxta commissionem vestram. Etiam de procepsu equorum duorum 
nomine dictorum johannis ei famuli per magnificentias ipsas soluptorum. quod 
faciam cum primo ordinate, cum tenuerim in itinere dierum rationem expen
sarum partitasque ipsas ordinate anotaui. per quas inteligetis quid expendiderim. 
non fario in presenti propter maximas occupationes in quibus sum. Idem dico

(*) Allude qui il massaro Damiano al precedente documento CHI.
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nuisatas faciam de moneta mutuata gregorio de sorba et jacobo orguxio. a 
quibus in toto nondum exacta est. sed uon falibit. Id factum erit. de quo ul 
supra magnificentias vestras auisatas reddam.

Allia pro presenti non video pro magnificentijs vestris digna relatu, cum 
per litteram comunem de omnibus m. ipsas auisalas reddamus. Unum non 
obmittam. quod ad alliud non tendimus tres, qui unum sumus, quam tum ad 
bonum publicum tendit, quam circa gubernum et concernentia augumentum 
status vestri et rei publice, de quo ne dubitent. Magnificentiarum vestrarum 
mandatis me paratissimum offero semper. quem commissum habere placeat. 
In domino valleant. Ex caffa v jullij m cccc lv .

Segue Ia poscritta.
* Die III septembris.

Hujus exemplum misi magnificentijs vestris cum nuntio terrestre misso ac 
cum nauibus paridis de mari et martini de vultabio. Postea multa occursa 
sunt tam retentionis nauium duarum jeronimi de leone et marini cigale. quam 
de partito cum predictis paride et martino capto redeundi cum eorum na
uibus onustis victualibus, hoc timore penuria victualium, in qua laboramus, 
et io preuisionem carest... cum tempore per mullum plus laborare. Quibus 
modis et formis cum predictis se conuenimus non scribam, cum per litteram 
comunem ordinate auisale erunt magnificentie vestre. Unum non obmittam. 
quod meo judicio non minus timendam est penuria viciualium. quam potentie 
domini teucri aut tartari. Ex quo magnifici domini ut per comunem scribi
mus utilissimum et fructuosum esset versus ibi de una vel duabus nauibus 
granorum onustis prouideretis hic mittendis. De quibus attenta pace catalano- 
rum teneo amitti non se possent. Nam induceretur magna securitas et solamen 
habitantibus, sil auisum.

Gallea nostra a mocastro et ilice redijt et nil facere potuit, nam locus 
ilicis munitus est nomine petri vayuode domini velachie inferioris et moca
stri. qui restituere non vult, quod mihi displicuit, timens cum tempore ne 
locum illum ad allias manus non perueniat. quod posset esse semi destructio 
cabellarum nostrarum. Isti juuenes de senarega cujus castrum ipsum erat, iu 
eo ut sentio maximum habuerunt dampnum. cum in eo multa habebant bona 
et pecunias, at a thoma de senarega presentis latore intelligetis. quem cum 
fratribus magnificentijs vestris comendatos facio, qui thomas ex captione ista
in toto destructus restat.